Coordenação Nacional - FORPLAD
e-mail: tomas@bcc.unifal-mg.edu.br

site: www.forplad.andifes.org.br

Ofício nº 074/2017/FORPLAD

Palmas, 24 de agosto de 2017.

Ao Presidente da Andifes

Prof. Emmanuel Zagury Tourinho

Reitor da Universidade Federal do Pará - UFPA

Brasília – DF

Assunto: Situação Orçamentária das IFES 2017/2018.

Magnífico Reitor,

1.  Encaminhamos documento aprovado por unanimidade pela Plenária do

FORPLAD, em 24 de agosto de 2017, relatando as preocupações e solicitando que a

ANDIFES interceda junto ao Governo Federal e adote ações emergenciais visando o

reequilíbrio orçamentário e financeiro das IFES e a recomposição do orçamento da

PLOA 2018.

2.   Nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Respeitosamente,

Prof. Tomás Dias Sant’ Ana

Coordenador Nacional do FORPLAD

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional – UNIFAL-MG